⁹ "Amor praecedit desiderium". Thomas Aquinas, *S.Th.*, I-II, q. 25, a. 2 c.

¹⁰ "The union of lover and beloved is twofold. There is real union, consisting in the conjunction of one with the other. This union belongs to joy or pleasure, which follows desire. There is also an affective union, consisting in an aptitude or proportion, in so far as one thing, from the very fact of its having an aptitude for and an inclination to another, partakes of it: and love betokens such a union. This union precedes the movement of desire [Unio affectiva ... praecedit motum desiderii]". Thomas Aquinas, *S.Th.*, I-II, q. 25, a. 2, ad 2.

¹¹ Thomas Aquinas, *S.Th.*, II-II, q. 27, a. 2 c. The translation I am using is that of the Fathers of the English Dominican Province (1920) with some changes of my own.

¹² Unio tripliciter se habet ad amorem. Quaedam enim unio est (1) causa amoris. Et haec quidem est (a) unio substantialis, quantum ad amorem quo quis amat seipsum, quantum vero ad amorem quo quis amat alia, est (b) unio similitudinis, ut dictum est. Quaedam vero unio est (2) essentialiter ipse amor. Et haec est unio secundum coaptationem affectus. Quae quidem assimilatur unioni substantiali, inquantum amans se habet ad amatum,

in amore quidem amicitiae, ut ad seipsum; in amore autem concupiscentiae, ut ad aliquid sui. Quaedam vero unio est (3) effectus amoris. Et haec est unio realis, quam amans quaerit de re amata. Et haec quidem unio est secundum convenientiam amoris, ut enim philosophus refert, II Politic., Aristophanes dixit quod amantes desiderarent ex ambobus fieri unum, sed quia ex hoc accideret aut ambos aut alterum corrumpi, quaerunt unionem quae convenit et decet; ut scilicet simul conversentur, et simul colloquantur, et in aliis huiusmodi coniungantur". Thomas Aquinas, *S.Th.*, I-II, q. 28, a. 1, ad 2.

¹³ Augustine, *De trinitate*, VIII.

¹⁴ Thomas Aquinas, *S.Th.*, I-II, q. 25, a. 1 c., "Primam ergo unionem amor facit effective, quia movet ad desiderandum et quaerendum praesentiam amati, quasi sibi convenientis et ad se pertinentis. Secundam autem unionem facit formaliter, quia ipse amor est talis unio vel nexus. Unde Augustinus dicit, in viii De trin., quod amor est quasi vita quaedam duo aliqua copulans, vel copulare appetens, amantem scilicet et quod amatur. Quod enim dicit copulans, refertur ad unionem affectus, sine qua non est amor, quod vero dicit copulare intendens, pertinet ad unionem realem". *S.Th.*, I-II, q. 28, a. 1 c.

"The union of lover and beloved is twofold. The first is real union; for instance, when the beloved is present with the lover. The second is union of affection: and this union must be considered in relation to the preceding apprehension; since movement of the appetite follows apprehension. Now love being twofold, viz. love of concupiscence and love of friendship; each of these arises from a kind of apprehension of the oneness of the thing loved with the lover. For when we love a thing, by desiring it, we apprehend it as belonging to our well-being. In like manner when a man loves another with the love of friendship, he wills good to him, just as he wills good to himself: wherefore he apprehends him as his other self, in so far, to wit, as he wills good to him as to himself. Hence a friend is called a man's 'other self' (*Ethic.*, ix, 4), and Augustine says (*Confess.*, iv, 6), 'Well did one say to his friend: Thou half of my soul'.

The first of these unions is caused 'effectively' by love; because love moves man to desire and seek the presence of the beloved, as of something suitable and belonging to him. The second union is caused 'formally' by love; because love itself is this union or bond. In this sense Augustine says (*De Trin.*, viii, 10) that 'love is a vital principle uniting, or seeking to unite two together, the lover, to wit, and the beloved'. For in describing it as 'uniting' he refers to the union of affection, without which there is no love: and in saying that 'it seeks to unite', he refers to real union". Thomas Aquinas, *S.Th.*, I-II, q. 28, a. 1 c.

¹⁵ "Amatum continetur in amante, in quantum est impressum in affectu eius per quamdam complacentiam". Thomas Aquinas, *S.Th.*, I-II, q. 28, a. 2, ad 1.

¹⁶ E converso vero amans continetur in amato, in quantum amans sequitur aliquo modo illud quod est intimum amati. Nihil enim prohibet diverso modo esse aliquid continens et contentum, sicut genus continetur in specie et e converso". Thomas Aquinas, *S.Th.*, I-II, q. 28, a. 2, ad 1.

¹⁷ "Quaedam vero inclinatur ad bonum cum cognitione qua cognoscunt ipsam boni rationem; quod est proprium intellectus. et haec perfectissime inclinatur in bonum; non quidem quasi ab alio solummodo directa in bonum, sicut ea quae cognitione carent; neque in bonum particulariter tantum, sicut ea in quibus est sola sensitiva cognitio; sed quasi inclinata in ipsam universale bonum. et haec inclinatio dicitur voluntas. unde cum angeli per intellectum cognoscant ipsam universalem rationem boni, manifestum est quod in eis sit voluntas". Thomas Aquinas, *S.Th.*, I, q. 59, a. 1 c. Cf. *idem*, *De veritate*, q. 23, a. 1 c.

¹⁸ "Sensus sunt dati homini non solum ad vitae necessaria procuranda, sicut aliis animalibus; sed etiam ad cognoscendum. Unde, cum cetera animalia non delectentur in sen-

sibilibus nisi per ordinem ad cibos et venerea, solus homo delectatur in ipsa pulchritudine sensibilibus secundum seipsam". Thomas Aquinas, *S.Th.*, I, q. 91, a. 3, ad 3.

¹⁹ "Delectationes aliorum sensuum aliter se habent in hominibus, et aliter in aliis animalibus. In aliis enim animalibus ex aliis sensibus non causantur delectationes nisi in ordine ad sensibilia tactus, sicut leo delectatur videns cervum vel audiens vocem eius, propter cibum. Homo autem delectatur secundum alios sensus non solum propter hoc, sed etiam propter convenientiam sensibilibus. ... In quantum autem sensibilia aliorum sensuum sunt delectabilia propter sui convenientiam, sicut cum delectatur homo in sono bene harmonizato, ista delectatio non pertinet ad conservationem naturae". Thomas Aquinas, *S.Th.*, II-II, q. 141, a. 4, ad 3.